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Abstrakt

Cílem práce bylo zhodnotit vliv foliární výživy dusíkem na výnos a obsah

škrobu a bílkovin u odrůd brambor určených pro výrobu škrobu s různou délkou

vegetační doby.

V literárním přehledu je obecné seznámení s danou problematikou a dále je

zde shrnut dosavadní vývoj a produkce brambor jak v České republice, tak i ve světě.

V roce 2015 byl založen jednoletý polní pokus, kde byl vyhodnocen účinek aplikace

8 % roztoku močoviny, ve variantách aplikace v 1 termínu a aplikace ve 2 termínech

roztoku v porovnání s variantou bez aplikace roztoku močoviny. Sledovány byly tři

odrůdy s rozdílnou vegetační dobou. Jednalo se o poloranou odrůdu Zuzanna a

polopozdní až pozdní odrůdy Eurogrande a Eurostarch.

Při velmi specifickém roku 2015 jak na úhrn srážek tak i teplot byla nejlépe

vyhodnocena, i když v malé míře, aplikace roztoku močoviny v 1. termínu. Aplikace

ve 2. termínech neměla žádný významný vliv na produkci škrobu a dusíkatých látek.

Klíčová slova: brambory, listové hnojivo, výnos hlíz, obsah škrobu, odrůda

Abstract

The aim of the study was to evaluate the effect of foliar nitrogen nutrition on

yield and starch content and protein varieties of potatoes for starch with different

length of the growing season.

The literary review contains a general introduction to the topic and

furthermore there is a summary of the existing development and production of

potatoes both in the Czech Republic and abroad. In 2015 it was established one-year

field experiment, where the effect was evaluated by 8% urea solution in variations in

one application time and application in terms of solution 2 compared to the variant

without the application of the urea solution. There were three sorts of potatoes with

different vegetation period. It was a medium late variety Zuzanna and semi-late to

late varieties Eurogrand and Eurostarch .

At very specific 2015 to both precipitation and temperature be best evaluated

albeit to a small extent, by the urea solution in the first term. Applications for the 2nd

deadline had no significant effect on the production of starch and nitrogen

compounds .
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1 Úvod

Brambory patří vedle obilnin, ozimé řepky a dalších tržních plodin u

zemědělských podniků, které se jejich pěstováním zabývají, k hlavním a tradičním

tržním plodinám. Na výsledku výroby brambor obvykle závisí nejen úspěšnost

rostlinné výroby, ale i zemědělského podniku jako celku. Výměra brambor se u

specializovaných podniků pohybuje kolem 10% orné půdy a hlavní oblastí jejich

pěstování zůstává i nadále oblast Českomoravské vrchoviny (34,4%). Druhou

největší plochu brambor vykazuje Středočeský kraj (23,0%), což svědčí o postupném

přesunu pěstitelských ploch do ranobramborářských oblastí.

Zhruba 15% z celkové plochy brambor zemědělského sektoru je určeno pro

výrobu škrobu. Během uplynulých 5 let pokleslo množství osázených ploch brambor

zhruba o čtvrtinu. Tento pokles se vztahuje i k bramborám, které jsou určené pro

výrobu škrobu. Je stále obtížnější sehnat dostatek suroviny pro výrobu škrobu

z brambor a to nejen kvůli zmenšování osázených ploch, ale i kvůli přibývající

konkurenci zahraničních škrobáren. Za současného stavu je jasným cílem maximálně

využít potenciál osázených ploch. Jedna z eventualit pro zvýšení výnosu hlíz i škrobu

je použití foliární výživy, což je přihnojení aplikované na listy rostliny. Tato metoda

hnojení je příhodným dodatkem k hnojení základnímu.

Listová výživa ale nemůže plně nahradit výživu kořenovou, a proto je nutné ji

chápat jako opatření pro doplněk výživy, pro překonání kritických období růstu

rostlin a případně jako prevenci před možným poškozením rostlin apod.
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2 Literární přehled

2.1 Historie pěstování brambor

2.1.1 Historie ve Světě

Před tisíci roky byly brambory v celém světě ještě neznámé, rostly pouze v

pohoří And v Jižní Americe (RODGER, 2007). Do Evropy byly brambory dovezeny

v roce 1565 z Peru přes Španělsko (Solanum andigenum), odtud se rozšířily jako

vzácná zahradní okrasná a barevně kvetoucí léčivá rostlina. V roce 1585 byly do

Anglie dovezeny kulturní brambory – bíle kvetoucí (Solanum tuberosum), které

pocházely z pobřeží Chile. Ty se později staly základem evropských odrůd brambor

(LISINSKA, LESZCZYNSKI, 1989; JŮZL et al., 2000).

2.1.2 Historie v České republice

V Čechách se brambory uplatnily až v polovině 18. století jako hlavní potrava

chudých lidí. Vyřešily do té doby závažný problém hladomoru a rychle se přicházelo

i na další způsoby jejich využití, kdy nahradily žito v lihovarech a začaly vznikat

první škrobárny (HOUBA et al., 2007).

2.2 Současný stav a vývoj pěstování brambor v ČR

Základními ukazateli, které charakterizují vývoj a výsledky českého

bramborářství, jsou výnos, plocha, celková produkce brambor a její podíl na

produkci EU-27, úrovně farmářských cen, bilance dovozu a vývozu brambor a

výrobků a konečně ekonomika pěstování brambor.

Vývoj statisticky vykazovaných výnosů brambor v ČR (Tabulka 2) je

charakterizovaný značným kolísáním, relativně nízkou úrovní a zaostáváním za

bramborářsky vyspělými zeměmi EU. Zatímco průměrný výnos zemí EU-5

(Německo, Francie, Nizozemsko, Velká Británie, Belgie) v období 2005 – 2011 byl

43,1 t.ha
-1

, v ČR se vykazovaný výnos pohyboval na úrovni 24,9 t.ha
-1

. Pokud

bychom se chtěli poměřovat s našimi sousedy z Německa (42,1 t.ha
-1

), dosahujeme

59,3% jejich výnosové úrovně. V uvedených letech průměrný statisticky evidovaný

výnos v ČR výrazně kolísal v rozmezí 21,7 – 28,1 t.ha
-1

. Výnosová stabilita je v ČR

velmi nízká (rozdíl uvedených výnosů činí více než 25%) a nelze tuto skutečnost
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svádět pouze na nepříznivé působení vlivu počasí. Např. v Německu při podstatně

vyšších výnosech (které ve sledovaném období s výjimkou roku 2006 kolísaly

v rozmezí 40 – 45,8 t.ha
-1

) je rozdíl pouze necelých 14 %. Kolísání výnosů

(produkce) způsobuje problémy ve vztahu k odběratelům, zvyšuje objem dovozů,

ovlivňuje úroveň farmářských cen a vyvolává problémy s využitím případné

nadprodukce.

Vývoj plochy brambor pěstovaných v ČR má sestupnou tendenci. Zatímco

v roce 1990 jsme osázeli téměř 100 tisíc hektarů (97 640 ha), v roce 2000 došlo

k poklesu na 69 198 ha, v roce 2005 bylo osázeno 41 207 ha a v roce 2014 je velikost

osázení, včetně domácností, 29 405 ha. Znamená to postupné snižování plochy, která

každým rokem v ČR klesá zhruba o 3 – 5 %. Produkce brambor v ČR dlouhodobě

tvoří pouze 1,5 % výnosu zemí EU-27, což znamená, že v rámci EU jsme pouze

okrajovým producentem brambor, který nemá ekonomickou sílu pro ovlivňování

evropského trhu (VOKÁL et al., 2013).

Tabulka 1: Vývoj produkčních ploch, hektarových výnosů a produkce brambor celkem v ČR

po dopočtu domácností

Hospodářský

rok

Produkční plochy
Průměrný

výnos

Celková

produkce
Zemědělský

sektor
Domácnosti Celkem

(ha) (ha) (ha) (t.ha
-1

) (t)

2004/05 35 971 6 167 42 138 23,57 993 203

2005/06 36 071 5 136 41 207 28,05 1 155 996

2006/07 30 026 8 523 38 549 21,70 836 614

2007/08 31 908 8 336 40 244 24,79 997 671

2008/09 29 788 8 028 37 816 25,00 945 234

2009/10 28 734 7 988 36 722 25,29 928 752

2010/11 27 079 7 971 35 050 23,45 821 862

2011/12 26 450 7 130 33 580 29,00 973 859

2012/13 23 652 6 417 30 069 26,77 804 980

2013/14 23 205 6 200 29 405 21,68 637 484

2014/15 23 993 6 096 30 089 27,68 832 762

2015/16 22 681 6 600 29 281 21,50 629 542

Zdroj: http://www.eagri.cz/ ,,staženo dne 9. 2. 2016“

2.3 Význam a odrůdy brambor

Brambory jsou považovány za důležitou potravinu, průmyslovou surovinu a


[…]


2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 6,7 6,8 7,6 7,06

EUROGRANDE

bez aplikace

močoviny 8,5 8,0 7,2 7,89

1x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 8,4 7,9 8,1 8,11

2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 8,0 8,8 7,8 8,21

EUROSTARCH

bez aplikace

močoviny 8,0 8,4 7,4 7,92

1x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 8,4 7,5 7,8 7,9

2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 7,4 8,6 8,1 8,02
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Tabulka 29: Obsah škrobu [%]

ODRŮDA VARIANTA

1.

OPAKOVÁNÍ

2.

OPKAVANÍ

3.

OPAKOVÁNÍ PRŮMĚR

ZUZANNA

bez aplikace

močoviny 21,2 20,8 19,9 20,63

1x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 20,5 21,3 20,7 20,83

2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 19,8 21,1 20,5 20,47

EUROGRANDE

bez aplikace

močoviny 18,5 18,3 17,8 18,20

1x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 18,1 18 17,8 17,97

2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 17,9 18,5 18,5 18,30

EUROSTARCH

bez aplikace

močoviny 17,2 17,5 17 17,23

1x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 18,1 17,5 17,2 17,60

2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 17,5 18,5 18,2 18,07

Tabulka 30: Průměrný počet hlíz na trs [ks]

ODRŮDA VARIANTA

1.

OPAKOVÁNÍ

2.

OPKAVANÍ

3.

OPAKOVÁNÍ PRŮMĚR

ZUZANNA

bez aplikace

močoviny 10,00 9,46 10,17 9,88

1x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 9,08 9,52 9,10 9,23

2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 9,15 8,12 10,58 9,28

EUROGRANDE

bez aplikace

močoviny 12,01 12,22 11,39 11,87

1x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 11,24 10,91 10,88 11,01

2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 11,11 11,40 10,65 11,06

EUROSTARCH

bez aplikace

močoviny 7,26 8,05 6,69 7,33

1x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 6,91 6,41 6,53 6,62

2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 6,32 7,09 6,44 6,61
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Tabulka 31: Průměrná hmotnost hlízy [g]

ODRŮDA VARIANTA

1.

OPAKOVÁNÍ

2.

OPKAVANÍ

3.

OPAKOVÁNÍ PRŮMĚR

ZUZANNA

bez aplikace

močoviny 93,65 96,15 97,61 95,80

1x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 106,4 107,3 101,8 105,17

2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 102,9 109,7 97,61 103,40

EUROGRANDE

bez aplikace

močoviny 105,3 99,21 98,84 101,12

1x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 113,8 111,4 115,2 113,47

2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 112 115,6 109,2 112,27

EUROSTARCH

bez aplikace

močoviny 177,2 165,5 179,3 174,00

1x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 186,7 185,5 191,6 187,93

2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 184,2 182,5 191,1 185,93

Tabulka 32: Obsah sušiny [%]

ODRŮDA VARIANTA

1.

OPAKOVÁNÍ

2.

OPKAVANÍ

3.

OPAKOVÁNÍ PRŮMĚR

ZUZANNA

bez aplikace

močoviny 25,92 24,65 25,24 25,27

1x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 25,1 20,85 24,62 23,52

2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 25,64 24,84 24,57 25,02

EUROGRANDE

bez aplikace

močoviny 22,74 22,59 23,28 22,87

1x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 21,39 21,66 21,93 21,66

2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 22,11 22,75 21 21,95

EUROSTARCH

bez aplikace

močoviny 19,7 23,93 21,61 21,75

1x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 19,73 22,1 21,49 21,11

2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 23,06 26,01 22,14 23,74
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Tabulka 33: Výnos dusíkatých látek [t.ha
-1

]

ODRŮDA VARIANTA

1.

OPAKOVÁNÍ

2.

OPKAVANÍ

3.

OPAKOVÁNÍ PRŮMĚR

ZUZANNA

bez aplikace

močoviny 0,87 0,91 0,99 0,92

1x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 0,78 0,83 0,93 0,85

2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 0,76 0,90 1,20 0,95

EUROGRANDE

bez aplikace

močoviny 1,22 1,15 1,17 1,18

1x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 1,27 1,16 1,18 1,20

2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 1,31 1,49 1,08 1,29

EUROSTARCH

bez aplikace

močoviny 1,03 1,08 0,93 1,01

1x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 1,04 1,09 1,09 1,07

2x aplikace 8 %

roztoku

močoviny 0,94 1,16 1,06 1,05