Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství (N4101)
Studijní obor: Zemědělské inženýrství: Prvovýroba
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Hodnocení vlivu foliární výživy na výnos škrobu a bílkovin brambor
Student: Bc. Michal Kakos
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.
Oponent: Ing. Vladislav Klička
Pracoviště oponenta: LYCKEBY AMYLEX a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky:

ad 3) Práce s daty výborná, chybí více informací ze zahraničních zdrojů nebo informace o zkušenostech s foliární aplikací močoviny ve světě.

Otázky:

1) Pokud začne některý výrobce škrobu vyrábět též protein z hlízové šťávy, vznikne u pěstitelů otázka, zda a v čem přizpůsobit agrotechniku pěstování brambor na výrobu škrobu.

Jaké je Vaše doporučení na základě dosažených výsledků?

2) Mimo aplikaci močoviny, jaké ještě další živiny, popřípadě aktivní látky (mimo pesticidů), byste doporučil pěstitelům během vegetace aplikovat? (Bývá častým dotazem pěstitelů)

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

18.5.2016